
 

HISTORIA  

 KOŁA GOSPODYŃ 

WIEJSKICH                  

W BYSTREJ 

PODHALAŃSKIEJ 



     Po II wojnie światowej radykalnej przemianie uległo angażowanie się 

społeczeństwa we wszelką działalność. Wiele osób przystąpiło do 

tworzenia nowych organizacji i stowarzyszeń. Kiedy odrodziło się Kółko 

Rolnicze w Bystrej, panie postanowiły utworzyć w roku 1967 organizację, 

której działalność była oparta o Statut Kółka Rolniczego. Inicjatorem 

organizacji była pani Krystyna Kłapa a pierwszą przewodniczącą pani 

Maria Deda, która pełniła tę funkcję do 1986 r. Początkowo Koło liczyło 

20 osób, w jego Zarządzie zasiadały panie: Genowefa Drobna, 

Stanisława Maciaszek, Zdzisława Wojdyło, Krystyna Kłapa.                           

     Celem organizacji była pomoc kobietom w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego, przygotowywaniu zdrowych posiłków, wprowadzaniu do 

upraw mniej znanych warzyw, czy uprawianiu ogródków kwiatowych. 

     Działalność Koła wspierali agronomowie i instruktorzy rolni. 

Organizowano kursy gotowania i pieczenia, szycia, haftu, koronkarstwa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Ważnym zadaniem było umożliwienie gospodyniom zakupu 

kurcząt jednodniowych i odchowanych trzytygodniowych oraz 

specjalnej paszy. Koło prowadziło własny odchów kurcząt         

u trzech gospodyń.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Najdłużej odchowywała kurczęta p. Maria Deda.  



     Członkinie przez wiele lat przy pomocy agronomów organizowały dożynki, 

na których prezentowano wieńce i organizowano duże wystawy rolnicze: 

zwierząt i płodów rolnych. Ogromną rolę w rozwoju Bystrej odegrał p. inż. 

Zbigniew Podsadecki poprzez skuteczną inspirację mieszkańców do 

angażowania się w życie społeczne, ale też realną pomoc. 

     W 1979 r. zakupiono magiel elektryczny, z którego mogła korzystać cała 

społeczność za ustaloną opłatą. Urządzenie obsługiwała społecznie            

p. Zdzisława Wojdyło. 

    1986 r. - 38 gospodyń uczestniczy  w warsztatach kulinarnych. Kobiety 

nabywają umiejętności sporządzania zdrowych surówek i tanich deserów, 

przetworów na zimę, potraw i dań z ziemniaków. 

     Organizowana jest sprzedaż drzew owocowych i krzewów ozdobnych. 

Utworzono bazę pokoi gościnnych dla wczasowiczów, których do Bystrej 

kieruje Przedsiębiorstwo Turystyczne „Podhale”.  



     Coraz więcej gospodyń prowadzi uprawę warzyw pod folią, dba o estetykę 

obejścia, uprawia ogródki kwiatowe. W dalszym ciągu Koło zaopatruje 

gospodynie w pisklęta jedno i trzydniowe, dostarczane z wylęgarni                 

i odchowalni Spółdzielni Kółek Rolniczych w Jordanowie. 

 

    1987 r. - KGW liczy 60 członkiń. Przewodniczącą zostaje pani Stanisława 

Maciaszek, której kadencja trwa 14 lat, do 2001 r. Skład Zarządu: 

Stanisława Maciaszek – przewodnicząca, Genowefa Drobna – zastępca 

przewodniczącej, Krystyna Kłapa – skarbnik, Maria Deda, Wanda 

Kaczmarczyk, Zdzisława Wojdyło – członkowie. 





     W dalszym ciągu gospodynie szkolą się w zakresie racjonalnego 

odżywiania, sporządzania przetworów i marynat, a także uczestniczą      

w kursie kroju i szycia. Kontynuują pracę z pisklętami: zamawiają, 

sprowadzają, odchowują, sprzedają. Znajdują też czas na spotkanie        

z najstarszymi mieszkankami Bystrej z okazji Dnia Kobiet. Majątek Koła 

stanowi magiel elektryczny i opryskiwacz. 

 

    1988 r. - Członkinie Koła doskonalą się w pieczeniu ciast na kursie 

prowadzonym w miejscowej szkole i u p. Józefy Bednarz.  Nabyte 

umiejętności kulinarne wykorzystują przygotowując posiłki                     

dla wczasowiczów, których przyjmują do swoich domów. 16 osób 

uczestniczy w kursie haftu w szkole podstawowej. 37 członkiń udaje się 

na wycieczkę do Częstochowy. 

 



1989 – 1994 r. W tych latach następuje spadek zainteresowania 

działalnością Koła: 

-   w kursie kulinarnym bierze udział tylko 10 członkiń, zaproszono więc 

uczennice kl. VIII szkoły podstawowej, 

-   na warsztaty układania bukietów z suchych kwiatów zgłasza się tylko 

8 osób, 

-   małe jest też zainteresowanie usługą magla elektrycznego. 

Powodzeniem cieszy się jedynie sprzedaż kurcząt i paszy                      

(rozprowadzono 1700 sztuk piskląt jednodniowych i 4000 

trzytygodniowych). 



     1995 – 2001 r. Po okresie transformacji w Polsce poprawie ulegają 

warunki życia w Bystrej, głównie dzięki pracowitości i 

przedsiębiorczości mieszkańców. Gospodarstwa rolne wzbogacają 

się o nowe maszyny rolnicze (kombajny, sadzarki, ciągniki). 

Zauważa się większą dbałość o estetykę domów i wokół nich. Przy 

KGW powstaje zespół śpiewających gospodyń „Bystrzanki”, 

uświetniający uroczystości kościelne i wiejskie. Zespół otrzymuje 

stroje (spódnice, kamizelki, buty) przy wsparciu Gminnego Ośrodka 

Kultury oraz Kółka Rolniczego w Bystrej. 



Zespół Bystrzanki 







     KGW wspólnie z Komitetem Rodzicielskim Szkoły Podstawowej  w Bystrej 

zakupuje sprzęt nagłaśniający wykorzystywany na imprezach 

plenerowych. Wciąż jednak niewielkie jest zainteresowanie społeczności 

życiem kulturalnym wsi. 

     2002 r. -  Na zebraniu sprawozdawczo – wyborczym powołany zostaje 

nowy zarząd: Maria Basiura – przewodnicząca, Zdzisława Wojdyło – 

zastępca przewodniczącej, Teresa Pactwa –sekretarz, Zofia Drobna – 

skarbnik, Halina Fila, Agata Sroka, Teresa Matyasik – członkowie, Zofia 

Morawka, Helena Skupień, Maria Jaromin, Stanisława Maciaszek – 

komisja rewizyjna. 



Na placu festynowym w Bystrej 



Następuje ożywienie w organizacji, czego dowodem są liczne 
wydarzenia: 

-   noworoczne i ostatkowe spotkania z emerytami i zarządem OSP            
i KR, 

-   spotkanie z seniorkami z okazji Dnia Matki, 

-   szkolenie dotyczące projektowania i zakładania ogrodów 
prowadzone przez p. Janinę Totoś z ODR Sucha Beskidzka, 

-    kursy haftu, gotowania, układania suchych bukietów, wykonywania 
kwiatów z bibuły i stroików świątecznych, 

-    wyjazd do szkółki krzewów i drzew ozdobnych w Pisarzowicach, 

-    wyjazd do kina na film „Pianista”, 

-    organizacja Dożynek i Biesiady Bystrzańskiej przy wsparciu 
GOKPTiS, 

-    zdobycie „Złotej Warzechy” w Powiatowym Konkursie Potraw 
Regionalnych w Krzeszowie i nagroda 300 zł oraz komplet 
obiadowo – kawowy dla 6 osób, 

-    I miejsce w Powiatowym Konkursie Wieńca Dożynkowego 
Współczesnego. 

Majątek Koła powiększył się o 4 garnki bezprzewodowe, kuchnię 
elektryczno – gazową, zastawę glinianą i inne naczynia. 







                                        

Występ „Bystrzanek” 



             Udział w X – leciu Gminy Bystra-Sidzina 





                                

  Dożynki w Sidzinie 



    2003 r. - Odbywają się stałe już imprezy: spotkania noworoczne, 

Biesiada Bystrzańska, Dożynki.  

     Gospodynie szkolą się na kursie haftu ( prowadząca p. Kazimiera 

Hajos) i kursie gotowania (prowadząca p. Jadwiga Sopnicka z ODR 

Wadowice). 

     Na spotkaniach integracyjnych panie serwują „popisowe” dania 

regionalne np. barszcz na serwatce z ziemniakami - p.Józefa 

Wójtowicz,  pierogi z mięsem polane skwarkami z cebulką -            

p. Helena Pyrtek, zupa cebulowa z serem i naleśnikiem -                

p. Zdzisława Wojdyło, placki „rusoki” - p. Maria Basiura, kluski 

razowe z masłem i śmietaną – p. Anna Ryś,  naleśniki z tartych 

ziemniaków nadziane jajecznicą – p. Teresa Pactwa, pierogi z 

kaszanką okraszone boczkiem i cebulą – p. Zofia Skupień, pierożki 

po staropolsku – p. Zofia Skupień,  rogaliki drożdżowe – p. Teresa 

Pactwa. 



Gminne Dożynki 2003 w Sidzinie 



     

  2004 r. - Zmiany w Zarządzie: sekretarzem zostaje p. Janina 

Szewczyk, skarbnikiem – p. Bogusława Łazarz, członkami Zarządu: 

p. Zofia Skupień i p. Teresa Pactwa. Obok stałych w kalendarzu 

imprez – Biesiada Bystrzańska, herbatka dla emerytów pojawiają 

się nowe: Dzień Kobiet, Andrzejki, Naprawska Jesień. 

     Gospodynie wędrują po Polsce – zwiedzają Ziemię Kłodzką, 

uczestniczą w Święcie Kwitnącej Jabłoni w Łącku, wyjeżdżają do 

kina na filmy: „Pasja” i „Nigdy w Życiu”. 

     Umiejętności kulinarne gospodyń potwierdza otrzymany „Certyfikat 

dobrej jakości wyrobów za pyszne jedzonko podczas IX suskich 

spotkań z folklorem na zamku suskim”. 



Prezentacja wielkanocnych potraw regionalnych 2004 



     2005 – 2006 r. Członkinie organizują tradycyjne imprezy                   

i uroczystości. 

     Uczestniczą w kursie racjonalnego żywienia, gotowania i pieczenia  

(prelegent p. Zofia Bąbol ze Szkoły Gastronomicznej w Suchej 

Beskidzkiej).  Zwiedzają Wiedeń. 

     Odnoszą 3 sukcesy: 

     Wyróżnienie w Festiwalu Pieśni Maryjnych w Osielcu 

     III miejsce w Powiatowym Konkursie Potraw, Palm i Koszyków 

 Wielkanocnych 

     II miejsce w Powiatowym Konkursie Wieńca Dożynkowego 

 Współczesnego w Stryszawie 



     2007 r. - Na zebraniu sprawozdawczo- wyborczym na zapisane 32 
członkinie obecnych 19. Zostaje wybrany nowy zarząd Koła              
z przewodniczącą p. Zdzisławą Wojdyło i zastępcą p. Janiną 
Szewczyk.  

     Byłą przewodniczącą p. Stanisławę Maciaszek członkinie obdarzają 
tytułem „Honorowy Przewodniczący Koła”. 

     Zorganizowano zabawę charytatywną, z której dochód 
przeznaczono dla osoby, będącej w trudnej sytuacji życiowej. 

     Na uroczystości 40 – lecia KGW i 50 – lecia KR odznaki „Za zasługi 
dla Gminy Bystra-Sidzina otrzymują panie: Genowefa Drobna           
i Zdzisława Wojdyło oraz p. Marian Kaczmarczyk. 

     Sukcesy: 

     Wyróżnienie w Powiatowym Konkursie Wieńca Dożynkowego w kat. 
wieniec współczesny 

     III miejsce dla p. Marii Pyrtek w Konkursie Muzyków, 
Instrumentalistów, Śpiewaków Ludowych i Drużbów Weselnych       
w kat. śpiew solowy w Podegrodziu 

     III miejsce w Konkursie Grup Śpiewaczych w Podegrodziu 

     III miejsce w Festiwalu Pieśni Maryjnych w Osielcu 



III miejsce w Festiwalu Pieśni Maryjnych 2007 



     W 2008 r.  kolejne sukcesy: 

     wyróżnienie i nagroda pieniężna w Konkursie Grup Śpiewaczych 

      w Podegrodziu, 

     III miejsce i nagroda pieniężna na Festiwalu Pieśni Maryjnych 

      w Osielcu w kat. dorośli, 

     nagroda pieniężna w Powiatowym Konkursie Potraw Regionalnych 
 „O Złotą Warzechę”. 

     Gospodynie uczestniczą w konkursie potraw regionalnych  

     w Krakowie w czasie „Dni otwartych telewizji Kraków”. 

     Zgłębiają tajemnice cyber - świata na kursie komputerowym 
prowadzonym w szkole przez p. Zbigniewa Krauze. 

     Majątek Koła powiększa się o zamrażarkę i 14 strojów regionalnych. 



Złota Warzecha 2008 



      Rok 2010 upływa pod znakiem sukcesu – znów dzierżymy w dłoni 

„Złotą Warzechę” za gęś tradycyjną pieczoną (konkurs odbył się  

      w Stryszawie, kat. potrawy typowo regionalne). Otrzymujemy 

pomieszczenie do dyspozycji Koła w „starym” ośrodku zdrowia. 



Złota Warzecha 2010 



Złota Warzecha 2010 r. 



Dożynki Gminne 2010 r. 





Dożynki Gminne 2010 r. 



     2011 r. -  KGW Bystra uczestniczy w Powiatowym Konkursie 

Wieńca Dożynkowego w Bieńkówce 



Dożynki Powiatowe 2011 r. 



Dożynki Gminne 



    2012 r. -   Zespół Bystrzanki bierze udział w Konkursie grup 

śpiewaczych w Podegrodziu 



     2013 r. -  W powiatowym Konkursie Potraw i Palm Wielkanocnych 

uznanie smakoszy wzbudza kaczka nadziewana jabłkami, podana  

z pyzami, a także chrzanowica, pascha i swojski chleb, za co Koło 

otrzymuje wyróżnienie. 

     Sukcesem jest też II miejsce w Powiatowym Konkursie Wieńców 

Dożynkowych w Skawicy w kat. Wieniec tradycyjny. 



Dożynki Gminne 2013 r. 



Dożynki Gminne 2013 r. 



Dożynki Gminne 2013 r. 



     Funkcję przewodniczącej obejmuje p. Janina Szewczyk, zastępcy 

p. Zofia Skupień. 

     Gospodynie przygotowują regionalne potrawy w Skansenie            

w Sidzinie dla nauczycieli Anglii, Niemiec, Włoch i Turcji 

współpracujących z bystrzańskim Zespołem Szkół i robią sobie 

pamiątkowe zdjęcie.  

 



     2014 r. -  Spotkanie przy wigilijnym stole z paniami ze 

Stowarzyszenia Gospodyń Sidzinianki. 

     Warsztaty kulinarne prowadzone przez p. Rozalię Harwat przy 

wsparciu finansowym GOKPTiS. 

     Nagroda pieniężna w konkursie „Kultura i folklor Podbabiogórza”     

w Zawoi. 



     2015 r. -  Gospodynie reprezentują Gminę Bystra – Sidzina na 

powiatowych dożynkach w Zembrzycach z pięknym tradycyjnym 

wieńcem i w nowych strojach. 

     Wizyta w zaprzyjaźnionej Gminie Kępice wspólnie z władzami                  

i przedstawicielami innych organizacji Gminy Bystra – Sidzina. 

     Dożynki Gminne organizowane wspólnie z rolami Jaskółkową Dolną, 

Wronową i Majerzową. 

     Wyjazd do teatru w Bielsku-Białej na spektakl „Kogut w rosole” oraz do 

Teatru Bagatela w Krakowie na sztukę ”Mayday”( organizatorem 

wyjazdów był GOKPTiS). 

Spotkanie z emerytami 



Dożynki powiatowe 2015 r.  



Dożynki Powiatowe 2015 r. 



     2016 r. - III miejsce w Powiatowym Konkursie Potraw i Palm 

Wielkanocnych w kat. Palmy wielkanocne w Bieńkówce. 

     Zachwyt degustatorów wzbudziły pasztety, szynki, rolady, ciasta  

     i inne pyszności przygotowane przez Bystrzanki.  



Wielkanocne potrawy 2016 r. 



Bieńkówka 2016 r. 



 Koło Gospodyń Wiejskich w Bystrej istnieje już 50 lat, chociaż działa z 

różną intensywnością. 

Naszym głównym zadaniem jest poznawanie i pielęgnowanie 

regionalnej kultury oraz promocja Gminy Bystra-Sidzina, ale także 

nawiązywanie kontaktów, współpracy, przyjaźni z innymi Kołami, 

wzajemne dzielenie się umiejętnościami. Wszystko to chcemy robić  w 

atmosferze przyjaznego i radosnego spędzania czasu, ale bez 

wsparcia władz Gminy, innych instytucji i organizacji byłoby to po 

prostu niemożliwe. Dlatego dziękujemy kolejnym  Wójtom naszej 

Gminy, kierownictwu Gminnego Ośrodka Kultury, Prezesowi i 

działaczom Kółka Rolniczego w Bystrej,  Dyrekcji Spółdzielni Kółek 

Rolniczych w Jordanowie za nieustanne finansowe wspieranie naszej 

działalności. 

Dziękujemy Panu Janowi Motorowi – Przewodniczącemu Rady Gminy 

Bystra – Sidzina oraz Panu Tadeuszowi Uczniakowi za udostępnienie 

materiałów wykorzystanych w prezentacji. 



Dziękujemy za uwagę  

Zatem najważniejsza i najbardziej efektywna jest harmonijna współpraca… 


